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اگر به جزئیات آخرین منازعه فرهنگی این  روزهای سینما و تلویزیون نگاه 

کنید، خطوطی را می بینید که شبیه جنجال های خانه سینما در اواخر دهه 

80 است. اگر خبر ندارید بدانید که صف کشی ها از خیلی وقت پیش شکل گرفته 

و حول وحوش مساله تنظیم گری بر شبکه نمایش خانگی علم یا با مایی یا بر ما از هر 

دو ســـمت ماجرا بلند شده اســـت. در ابتدای این منازعات اختلاف ها فقط در حد 

اعتراض به برخی ممیزی های ساترا درمورد چند سریال بود اما کمی جلوتر که رفتیم 

دعواها سروشکل حیثیتی گرفت و در برخی از نقاط این معرکه می شد ردپای منازعات 

سیاسی را هم دید. حالا دیگر موضوع نظارت بر شبکه نمایش خانگی تبدیل به یک 

آتش زیر خاکستر شده که هر بار به بهانه ای گر می گیرد. در فقره اخیر و پیرو خبری 

که منتشـــر شد و تعدادی از هنرمندان فریاد وامصیبتا سر دادند که شبکه نمایش 

خانگی به تلویزیون واگذار شـــد هم اتفاق تازه ای نیفتاده بود. مصوبه شورای عالی 

انقلاب فرهنگی درباره سیاست ها و ضوابط حوزه صوت و تصویر فراگیر، ذیل همان 

اقدامات و سیاست های پیشینی در فرآیند قانونی شدن تنظیم گری شبکه نمایش 

خانگی تعریف می شود. فقط این بار چیزی که فرق کرده تغییر مسیری است که به 

نظر می رسد در فرآیند قانونی کردن ساترا به عنوان نهاد قانونی صدور مجوز تولید و 

انتشـــار سریال های نمایش خانگی می بینیم. تصمیمات و مصوبات  شورای عالی 

انقلاب فرهنگی لازم الاجرا و در حکم قانون بوده اما سوال این است که اگر صداوسیما 

این محمل قانونی را قبول داشته چرا پیش از این مصوبه ای را به مجلس فرستاده بود 

که پس از تصویب با ایراد بودجه ای شورای نگهبان کنار گذاشته شود. ضمن اینکه 

فرآیندی که مدیران صداوسیما برای مقررات گذاری در حوزه نظارت بر شبکه نمایش 

خانگی در پیش گرفتند بارها از جانب فعالان این عرصه مورد نقد قرار گرفته و شأن 

سیاستگذاری و راهبری کلان شورای عالی انقلاب فرهنگی را در حد تصویب یک 

تفاهمنامه میان دو دستگاه پایین آورده و از آن با تعبیر دور زدن مجلس به عنوان نهاد 

قانون گذار یاد شده است. اگر اتفاقات دو سال اخیر و مجموعه اقداماتی که مدیران 

صداوسیما در قضیه نظارت بر شبکه نمایش خانگی انجام دادند را مرور کنید متوجه 

اقدامات نسنجیده ای از این دست خواهید شد. مجموعه کارهایی که مدیران ساترا 

در مواجهه با سریال سقوط انجام دادند یا درخواست رئیس صداوسیما از رئیس جمهور 

برای فیلتر کردن یک پلتفرم و رفتارهایی از این دست را یک بار دیگر مرور کنید؛ آیا 

واقعا برازنده این شعر نیستند که »هرگز کسی این گونه فجیع به کشتنِ خود برنخاست«. 

اینهـــا نه تنها فرآیند قانونی کردن یک نهاد تنظیم گـــر را فراهم نکردند بلکه باعث 

بی اعتباری آن هم شدند. حالا که به استناد مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 

وظیفه نظارت بر شبکه نمایش خانگی به عهده صداوسیما قرار گرفته پیگیری این 

مطالبه از صداوسیما به صورت جدی مطرح می شود که هرچه سریع تر شرایط لازم 

برای اعمال نظارت بر تولید محتوای مجازی را فراهم کند. در اولین قدم باید سازوکار 

قانونی شـــدن این نهاد تنظیم گر را از کانال مجلس شورای اسلامی پیگیری کند. 

ضمن اینکه نگرانی هایی از جانب اهالی هنر و فعالان شبکه نمایش خانگی وجود 

دارد که صداوســـیما باید به صورت جدی نسبت به حل آنها اقدام کند. مثلا گفته 

می شود صداوسیما در بستر شبکه نمایش خانگی به عنوان نهاد ذی نفع در مجموعه 

شـــبکه نمایش خانگی نمی تواند نقش نظارتی بر رقبایش داشته باشد. به هر حال 

تلویزیون سکوهایی را برای انتشار محتوا در فضای مجازی دارد و این نگرانی از جانب 

بخش خصوصی بحق است که شرایط تنظیم گری صداوسیما به نفع پلتفرم هایی 

همچون »تلوبیون پلاس« باشد و برای سایر رقبا خطوط سختگیرانه تری ترسیم شود. 

یکی دیگر از نگرانی ها که متفاوت از جنس اول است اینکه مدیران تلویزیون با همان 

دست فرمان نظارتی در شبکه های تلویزیون بخواهند بر محتوای شبکه نمایش خانگی 

نظارت کنند. واضح اســـت که ســـازوکار نظارت بر شبکه نمایش خانگی به دلیل 

ویژگی هایی که از تولید تا انتشار دارد متفاوت از جنس نظارت بر برنامه های رسانه 

فراگیری مثل تلویزیون است. یکی از سوالات اساسی که مخاطبان و تولید کنندگان 

شبکه نمایش خانگی از شبکه تنظیم گری صداوسیما دارند این است که آیا آنها قائل 

به این تفاوت نظارت بر محتوای آثار هستند یا خیر؟ اگر این نهاد تنظیم گر در فهم 

بستر نظارتی خود بلاتکلیف و گیج باشد نمی تواند در بزنگاه ها تصمیم قاطع و دقیقی 

بگیرد و ســـلایق نظارتی حاکم بر جریان تولید می شوند. مشکلی که نهایتا جریان 

تولید محتوای فرهنگی در کشور را با بن بست مواجه خواهد کرد. 

نظارت بر شبکه نمایش خانگی عقلانی است اما به سازوکاری نیاز داریم که مانع توسعه کمی و کیفی محتوای پلتفرم ها نشود
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